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主任委員:蔡見興 中心網址:http://par.cse.nsysu.edu.tw/~kbc. 編輯:吳樹榮/王鴻圖 

副主委:郭南宏/宋茂松/張聖琳 e-mail信箱:kbc.kh@msa.hinet.net 第327期 

總幹事:陳世芳   

1.2009年(第二屆)高慶杯紀念橋賽暨兩岸邀請賽 
(1)宗    旨:為緬懷周高慶橋友，同時藉此提昇全民休閒品質，增進橋友彼此情誼及提倡全國橋

藝運動  

(2)主辦單位:高雄市體育會橋藝委員會//高雄市橋藝研究會  

(3)承辦單位:高雄橋藝中心 

(4)比賽日期:98年5月29日(星期五)10:00 至 5月30日(星期六)18:00 

(5)比賽地點:高雄市福華飯店(高雄市七賢一路311號7樓）, Tel:(07-2362323) 

(6)比賽方式:論隊賽(視隊數安排賽程/每隊四至六人)，採讓點制(註:與大陸橋友彼此無讓點) 

(7)報名: 

報名資格: 凡有興趣之橋友均可自由組隊參加 

  報名期限:即日起至4月30日(星期四)止 

  報 名 費:每隊﹩4,000元；學生每隊﹩1,000元(皆含5月29日晚宴) 

報名方式:高雄橋藝中心/e-mail:kbc.kh@msa.hinet.net (Tel:07-3336675/07-3346977) 

             地址/高雄市苓雅區永定街50號地下室 

             聯絡人/陳世芳/e-mail:s.f-chen@yahoo.com.tw 

(8)報到及領隊會議:98年5月29日(星期五)09:00報到，09:30領隊會議 

(9)獎    勵:依禮讓成績頒給禮券外，再依原始成績優勝隊伍頒給二級紅正點 

 冠  軍:禮券貳萬壹仟元，大獎盃壹座，小獎杯陸座 

 亞  軍:禮券壹萬伍仟元，獎盃壹座 

 季  軍:禮券壹萬貳仟元 

 殿  軍:禮券陸仟元 

 幸運獎:取二隊，每隊禮券貳仟元 

(10)讓點方式:本屆大會賦與賽員榮譽點以紅點為基準另加計藍點折算點(十五藍點折計一點)，即 

              紅點加藍點折算點 一百點以上橋士或曾獲國手資格者 榮譽點 5點 

紅點加藍點折算點 五十點以上橋士                 榮譽點 4點 

              紅點加藍點折算點 十點以上橋士                   榮譽點 3點 

紅點加藍點折算點 五點以上橋士                   榮譽點 2點 

紅點加藍點折算點 一點以上橋士                   榮譽點 1點 

旅居國外或外國橋友未滿三五歲                    榮譽點 2點 

旅居國外或外國橋友滿三五歲者                    榮譽點 3點 
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比賽時兩隊上場四名賽員榮譽點總和差數，即為該場禮讓國際序分I.M.P.數據 

(最高以5 I.M.P.計)，七十歲以上橋友免計禮讓點(報名時務必詳填身份資料) 

賽員名牌登印榮譽點，請佩帶出場，若有佩帶非本人名牌上場情況時，大會得扣 

該隊 25VP 

比賽當天臨時增換賽員，大會得依所知審定其榮譽點 

 (11)餐敘:5月29日(星期五)晚上七時全體參賽橋友聚餐聯誼《聚餐時請佩帶賽員名牌出席》 

 (12)比賽期間賽員應遵守橋規，注意橋藝禮節 

     若有報名卻無故棄賽橋隊，本會有權轉知各橋會，嚴格限制其賽員參加各地橋賽資格 

   賽場裡全程禁菸，抽菸請至6F指定區 

     紅正點依原始成績頒給(成績將刊登於各地橋牌網站/高雄橋刊) 

 (13)訂房資訊：福華飯店     單人房：2250(含早餐壹客) 

                            雙人房：2550(含早餐貳客) 

 (14)如有未盡事宜由主辦單位另行公告之 

2009年高慶杯紀念橋賽暨兩岸邀請2009年高慶杯紀念橋賽暨兩岸邀請賽賽    報報名名表表  

組 別  隊 名  隊 長 (由隊員兼任)  

通  訊  處  電 話  

隊      員 身份證字號 出生年月日 隊     員 身份證字號 出生年月日 

      

      

      

訂      房 □單人房(    )間             □雙人房(    )間 

※請於5月16日前限時郵寄高雄市苓雅區永定街50號地下室高雄橋藝中心收 

報名期間所有賽務告示（例如已報名隊伍等等）均張貼本會網站 

2.第四屆全國Mixed Team/Mixed Pair橋牌賽事 

一‧比賽時間：2009年6月13日~14日(星期六 ~星期日) 

二‧比賽地點：高雄市福華大飯店(高雄市七賢一路311號 07-2362323) 

三‧參賽隊伍：必須為 Mix Pair    

四‧獎勵辦法：依中華橋協規定頒發『三級藍點』 

Mix Team：冠軍：獎金8萬元       亞軍：獎金3.2萬元 

季軍：獎金1.2萬元     殿軍：獎金5仟元 

      Mix Pair：冠軍：獎金2萬元      亞軍：獎金1萬元 

季軍：獎金5仟元 

五‧報名費：每隊3,000元；單純參加雙人賽者：每對1,000元                                       

六‧比賽方式及過程：全程使用遮幕，男N女E；女S男W 

資格賽：星期六，SWISS賽6場，每場10副牌，取前8名晉級淘汰賽 

   其餘隊伍可免費參加星期日雙人賽 

淘汰賽：星期日，三場；第一名~第三名依序挑選對手 

第一場16副牌、第二場16副牌 

決  賽：24副牌 

 雙人賽：資格賽：星期日上午，09：00~13：00(參考比賽辦法) 

         決  賽：星期日下午，15：00~19：00 

七‧報名截止日期：限16隊報名，額滿為止.2009年6月1日前 
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八‧報名：(1)台北：02-27724510 squeezesthree@yahoo.com.tw 

(2)新竹：楊建榮0920497805 gino6421@yahoo.com.tw 

 (3)高雄：陳季華0933632806  FAX：07-7425780 
               e-mail：chihuachen2001@yahoo.com.tw 

九‧葉澄先生提供每隊一間雙人房，住宿福華飯店一夜，請將訂房名單告知 

全國Mixed Team/Mixed Pair橋牌賽時間預定表 

日   期 時  間 內  容 

6月13日(星期六) 09：00 隊長會議 

09：30~10：50 資格賽第一場 

11：05~12：25 資格賽第二場 

13：30~14：50 資格賽第三場 

15：05~16：25 資格賽第四場 

16：40~18：00 資格賽第五場 

18：15~19：35 資格賽第六場 

6月13日(星期六) 

 

Mix Team Qualify 

初賽；1~6場 

每場10副牌 

晚餐時間 

09：00~11：20 第一場(16牌) 

12：30~14：50 第二場(16牌) 

6月14日(星期日) 

淘汰賽 

Mix Team Knock Out 15：10~18：30 第三場(24牌) 

09：00~13：00 雙人賽資格賽 6月14日(星期日) 

Mix Pair 14：30~18：30 雙人賽決賽 

全國Mix Pair比賽辦法 
(1)第二日上午：被淘汰8 Team，每隊保障2 pair，可以免費參加雙人賽資格賽，其餘開放報 

名。 取前18名晉級決賽，其餘淘汰。 

(2)第二日下午：淘汰賽第一場被淘汰之四隊，每隊保障2pair可以免費加入雙人賽決賽； 

決賽共有18＋8＝26 pair。 如果有人棄權，則依順序遞補。  

(3)淘汰賽第一場被淘汰的隊員，可以免費參加下午雙人賽決賽。 

(4)如果參賽 Pair不足，為使比賽順利進行，將由裁判及競賽組臨時決定比賽方式，任何賽員 

不得表示異議。 

3.英雄榜(2009高雄市橋友杯春季橋藝四人賽成績) 

(1)學生組 

名 次 隊  名 原始名次 隊        員 

冠軍 暗影獵人 冠軍 林良靖 林良靖 陳慶國 陳慶元 陳姿淳 黃廷豪 

亞軍 用10飛過 亞軍 曾偉誌 林品喬 鄒銘徽 謝采洵 陳願年 

季軍 最終戰線 季軍 張育仁 陳俊霖 張耀澤 陳奕丞 

(2)社會組 

名 次 隊  名 原始名次 隊        員 

冠軍 國峰 冠軍 林國峰 陳世芳 余哲良 許光輝 顏世紋 賴宜文 

亞軍 遠友 亞軍 程俊峰 陳國文 鄭文宜 朱家瑞 蔣育德 許中平 

季軍 中山大學 殿軍 楊昌彪 陳嘉平 郭修仁 黃毅青 
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       2009年葉氏盃報導(2)  Branca 

<第三場>對戰隊伍(imps)如下 
3B:New Zealand(16)/India National(17) 

第22副牌:東西身價/東家開叫 
QT5 

              K 
  T953 

    A9873 
AK84 
T54 
A4 
QJT4 

 

北 

西       東 

南 

6 
QJ873 
KJ72 
K52 

  J9732 
              A962 

  Q86 
  6 

3B公開室 

西/印度 

Venky 

北/紐西蘭 

Scott 

東/印度 

Chokshi 

南/紐西蘭

Wignall

  - - 

1 - 1 - 

1 - 1NT AP 

3B關閉室 

西/紐西蘭 

Cornell 

北/印度 

Gupta 

東/紐西蘭 

Tislevoll 

南/印度

Satya 

  - - 

1 - 1 - 

1 - 3  

4 AP   

  公開室印度隊選擇由東家主打1NT,紐西蘭

隊南家首引3,莊家連扣住二圈後才於第三圈

夢家吃進,之後夢家拉4到手上K(北家扣

住),莊家續出5到夢家北家Q而北家再度扣

住,隨後莊家轉由夢家出4由北家K贏進,現

在北家轉攻T,手上擺2,南家跟6,夢家A

吃進,莊家再由夢家出現5,手上跟Q,但南家

拒吃,莊家續出8頂下南家A,南家出9也頂

下夢家的A,莊家拉4回手,提完手上贏墩

走路,最後莊家吃到各二墩花色牌(曾於第二墩

拋掉一張),1NT/+1。 

   關閉室紐西蘭隊叫上由西家主打的4一

局,印度隊北家首引5,莊家手上吃進後送出

4給北家,北家設想同伴持Q或二小(可王吃

)而低引3,反而卻打斷同伴王吃機會,最後
4/0,紐西蘭淨得470分(10imps)。 

第28副牌:南北身價/西家開叫 
T954 

              QJ654 
  A8 

    97 
AJ832 
2 
J432 
T64 

 

北 

西       東 

南 

7 
AT97 
T9 
AQJ852 

  KQ6 
              K83 

  KQ765 
  K3 

3B公開室 

西/印度

Venky 

北/紐西蘭 

Scott 

東/印度 

Chokshi 

南/紐西蘭

Wignall

- - 1 x 

1 2 3 3 
4 AP   

3B關閉室 

西/紐西蘭

Cornell

北/印度 

Gupta 

東/紐西蘭 

Tislevoll 

南/印度

Satya 

2 - 2 2NT 

- 3NT AP  

   公開室印度隊搶到由東家主打的4,紐西

蘭隊南家首引3後就被莊家快速地交叉王吃,

最後防家僅僅取得二墩牌,4/+1。 

    關閉室印度隊則力拼由南家主打3NT一局,

紐西蘭隊西家首引3,莊家以夢家T吃進後隨

即出Q,東家立刻以A吃進轉攻Q,莊家無從

選擇跟出K吃到了,現在莊家手上拔K(西家

拋一張)再出8,西家不知牌況誤墊,現在莊

家祭出了秘密武器..五墩贏墩,3NT/0。 
    印度隊共得750分(13imps)。 

<第四場>對戰隊伍(imps)如下 
4B:Autralia selected(16)/Global(22) 
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第6副牌:東西有身價/東家開叫 
A6 

              AQJ852 
  KJ4 

    AT 
87542 
 
AQ85 
J752 

 

北 

西       東 

南 

QJ93 
T964 
T9 
863 

  KT 
              K73 

  7632 
  KQ94 

4B公開室 

西/Gl隊 

Burgess 

北/Au隊 

Nunn 

東/Gl隊 

Marston 

南/Au隊

Hans 

  - - 

- 1 - 2 
- 2NT - 3NT 

AP    

4B關閉室 

西/Au隊 

Fruewirth 

北/Gl隊 

Hanlon 

東/Au隊 

Delmonte 

南/Gl隊

Mc Gann

  - 1 
- 1 - 1NT 

- 2 - 2 
- 6 AP  

公開室澳洲seleted隊草草選擇3NT一局,最
後3NT/+3。關閉室Global隊北家鑑於同伴開叫
且有支持,二話不說馬上6show hand,因AQ
都中,6/0。Global淨得490分(10imps)。 

<第五場>對戰隊伍(imps)如下 
5B:Italy Lavazza(30)/Shanghai Pudong(12)
第17副牌:雙無身價/北家開叫 

7 
              KT42 

  A65 
    KQT82 

Q2 
QJ 
J872 
AJ953 

 

北 

西       東 

南 

KT65 
873 
K93 
764 

  AJ9843 
              A965 

  QT4 
 

5B公開室 

西/上海 

Wang Yiwei

北/義大利 

Bocchi 

東/上海 

Chen XG 

南/義大利

Madala 

 1 - 1 
- 1NT - 2 
- 2 - 4 
AP    

5B關閉室 

西/義大利

Duboin 

北/上海  

Chen Bing 

東/義大利 

Sementa 

南/上海

Tian ZQ

 1 - 1 
- 1NT - 2 
- 3 - 4 
AP    

公開室上海隊東家首攻3,義大利隊莊家擺
Q先吃到,之後採交戶互王吃輕鬆+1。關閉室
義大利東家則首敲王到莊家(西家跟Q),接下
來莊家一樣採交戶王吃打法:A拉回手王吃,
再來莊家手上引出4由夢家K吃進(西家掉出
J)後由夢家再拉回手王吃。現在裝莊家由手
上打出5,東家放小,夢家擺錯(T)落入西家,
西家低引3,莊家放T吃到後再打K,夢家墊
一,西家此時還2,莊家竟然手上放小(應該上
A,用Q拋夢家)被東家K吃到,東家提K擊
垮4,義大利共得500分(11imps)。 
 
防家竄叫而受擠，莊家精算後投入   
                             陳嘉平 

高雄有部分橋友曾在和平路的「茶代簡

餐」例行活動。去年四月間，該簡餐店夜間不

再營業，所以橋友又回到高雄橋藝中心活動。

幸好，政府今年初實施新的禁煙規定，使得橋

藝中心讓部分橋友困擾的煙味，獲得大幅改

善。目前每週四19:30~22:30以及每週六

13:30~17:30均有例行活動。參加活動橋友人數

雖不多，但偶而也有值得記上一筆的牌局。

以下是98年3月5日晚上的擠牌投入牌局。 

東家發牌/雙方有身價  

叫牌過程:  

N E S W 

 3 3NT AP 

西家首引K,莊家夢家牌如下: 

 夢家: 5    65432 A5   J9875 
 莊家: AT83 AQJ   KJT4 A6 

 東家開叫就是頗具殺傷力的3，使南家叫
牌有些困難。不過教科書上說，還沒叫過牌的
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同伴應該會有七點，若真如此，兩家合計之力

量打成一局，應是不錯的選擇。所以南家將心

一橫，逕叫3N。 

西家首攻K。夢家攤牌下來，牌型雖稍

怪，不過點力離應該有的七點也不遠。如何贏

取九礅，還不是非常明朗。稍微估算一下，如

果紅心32分配，紅心有四礅，其他快贏張黑桃

有一礅、方塊有二礅、梅花有一礅。方塊再贏

一礅也不是難事，如此共有九礅，但是前提是

敵方不能先提取五礅。可能失礅有黑桃二礅、

紅心一礅、方塊一礅、梅花二礅，總共六礅。

真的如此嗎？該如何進行？ 

有時竄叫可以擾亂敵方；有時卻為敵方

提供一盞明燈，先行警告敵方主打時，要避開

不可能的途徑。此牌即是屬於後者，如果不是

竄叫3，欲在早期確定牌張位置不是易事。

西家K明顯單張，如果用A吃進，馬上為防

家製造兩個贏張。而且A吃進後，如何繼

續，尚無著落。所以莊家決定讓過不吃，第一

張牌的打法也成了後續打法的關鍵。 

西家看到夢家兩門長牌組，心想只要建

立其中一門，合約可能就會做成。為了趕緊除

掉夢家唯一橋引A，西家轉攻小方塊，夢家

跟小，東家上Q，莊家K吃。拔A。續打

Q，西家K吃，東家墊了一張小黑桃，此為

轉換墊牌，表示梅花有大牌。西家再打方

塊，破壞夢家唯一確定橋引。建立夢家紅心

的想法已經破滅，不過也已多出兩個方塊贏

礅。此時，莊家已有八礅，另一礅來源不可

能是紅心，因為夢家已無橋。莊家心想東家

有身價竄叫3應為七張黑桃，紅心第二圈跟

不出故為單張。如果東家梅花為KX、QX或

KQX，只要仔細算好東家墊掉的黑桃張數，合

約就將成功。莊家從桌上打小紅心到手上

J，東家又墊小黑桃。莊家再連拔J及T，
桌上墊紅心與梅花小牌，東家最後兩圈方塊

再墊兩張黑桃。殘局如下： 

 夢家:  -   5   -   J985 
 莊家:  AT8 -   -   A6 

東家方塊跟了兩圈，故其牌型為7-1-2-3，
而現在只剩下兩張黑桃與三張梅花。於是莊家
拔A，再打T，投入東家。東家只剩梅花可回
引，莊家A吃，再提8而做成合約。 

    東家的竄叫符合二三定律，無可指摘。不

幸的是此竄叫使得莊家得到重要的黑桃分配訊

息。若無此竄叫，西家不會首引黑桃，莊家就

無法僅藉著打紅牌算清楚黑牌分配，找到投入

東家的終局打法。此外，梅花大牌位置也是關

鍵因素之一。本局梅花KQ俱在東家，防禦3N是

沒有機會的。 

四家牌如下： 

5 
              65432 

  A5 
    J9875 

K 
KT97 
97632 
432 

 

北 

西       東 

南 

QJ97642
8 
Q8 
KQT 

  AT83 
              AQJ 

  KJT4 
                 A6 

有些變化值得一提： 

從東家的觀點看，他第四圈方塊時兩門黑牌

  受擠了(沒有閑張可墊)。如果東家選擇墊梅

  花，留三張黑桃(Q、J、9)與兩張梅花

  大牌，則莊家可改打A，再打小梅花投入東

  家。東家再吃一張黑桃，莊家先讓過，剩餘

  的兩張黑桃是莊家的囊中物。 

如果東家原有梅花KX或QX，西家牌型為1-4-

 4-4，此為雙投入型，合約仍然固若金如上述

 殘局時，如果東家保留梅花大牌，仍會遭到

 梅花投入。如果東家拋掉梅花大牌，或西家

 用K 蓋吃東家的Q，則西家被投入，西家

 可以再贏吃一礅紅心。接著，西家打出的梅

 花剛好進入夢家的坎張，夢家的J、9 是

 莊家最後兩礅(莊家的A尚未兌現)。 

如果東家原有梅花 KXX或 QXX(此時東家的牌 

  不符合二三定律，有身價應該無法開叫

  3)。東家須將梅花大牌拋掉，以避免被投

  入。莊家打A，再打小梅花投入西家時，西

  家可以再贏吃一礅紅心與一礅方塊(他的牌型

  為 1-4-5-3)。合約將倒一，也是本牌唯一倒

  約的情形。 
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